OPPOSITVM arguitur auctoritate Arist. simpliciter. quia videtur probare qd non sit alius motus, qd tunc esset alius motor primus differens numero a motore primo alterius motus, & conuenienter in specie, & hoc deducit Com. quoniam si esset alius mundus, tunc esset alius motor primus & alius mobile primus: etiam esset alius motor primus, qui ageret illum motum primus, & quia mundi conueniunt in specie tunc mobilia prima similia & motus, & per consequens primi motores conuenienter in specie & differunt numero, & isti motores sunt abstracti a materia, & hoc idē dicit expostoretur potest formati ratio. Illa, qd pol sunt perpetuari eadē numero non debent pluralitari, quia pluralitico indiuiduorum est. ppter perpetuitatem, cū idē in numero non possunt perpetuo permanere, tamē manet in specie in abstractis a materia indiuidua in numero semper potest permanere, qd non habet materiam, & abstractio a materia vt Commentator est causa perpetuitatis.

CONCLUSIO.

In absolutis a materia non est nisi vnus indiuiduum sub vna specie.

Notandum qd oēs Philosophi conueniunt in hoc qd in abstractis a materia non sunt plura indiuidua vno sub specie. Et sciendum qd oia indiuidua eiusdem specie alio modo differunt qd species diuerse: quia indiuidua eiusdem specie non hnt distinctionē nisi se qd ipsa se habet differentia qd p se distinguunt. Nā si indiuidua per se distinguerent, nō haberent & nō haberent eandē naturam, qd est maxima cōtradiçtio. Deducit sequela, qd cōtradiçtio, quoniam n. est per se distinctio nō est eadē natura, quae aut sunt sub specie cōmunicant in natura, sicut in diuidua & sic inquantum per se distinguunt, nō habent eandē naturā, & vt indiuidua habent eandē naturā: qd est cōtradiçtio: quia dicit. 1. Post. qd in eadē specie possunt esse plures differentiae p accidēs nisi p se. modo, si distinguunt

1 cap. 9.

Com. 60

Com. 19

Tex. 90

Com. 93 & 1 Nota. 49

tur per se hoc est per naturam, quod est impossibile, quia
 conveniunt in vna natura, ita quod in istis substantijs mate-
 rialibus diversitas individuorum non est nisi ex diversita-
 te accidentium, unde dicitur Commen. 7. Metaph. quod di-
 versitates individuorum eisdem materie sunt ex parti-
 bus materiae, in quas agit agens, unde ex hoc arguitur. In qui-
 bus non sunt partes materiae in quas agens agit non sunt
 plura individua sub vna specie, quia nihilmodum partium
 materiae est causa individuorum, quia in substantijs ab-
 stractis a materia non sunt partes materiae in quas agens
 agit, quia sunt immateriales. Ideo &c. Item in istis non
 sunt plura individua sub vna specie ubi non sunt plura ac-
 cidentia, quia individua sub vna specie differunt per ac-
 cidentia in eis vel per quidditates. Si per accidentia, tunc ha-
 bent propositum, ubi non sunt plura accidentia ibi non
 sunt plura individua. sed si per quidditates differunt, tunc
 sunt idem specie, & non idem specie, quia quae differunt
 per quidditates differunt specie, & haec est contradictio.
 sed in substantijs materialibus non sunt accidentia, quia
 quae accidentia sunt in materialibus non tamen sunt in im-
 materialibus, ut dicitur Commen. Duodecimo Metaph. & alij
 philosophi secundum quod non sunt accidentia in immateria-
 libus, quia in quocumque non sunt prima accidentia ibi non
 sunt secunda accidentia, quia remoto primo non fit se-
 cundum in eis prima accidentia sunt dimensiones, quoniam
 praecedunt qualiter & relationem &c. sed in substantijs
 immaterialibus non sunt dimensiones quoniam motores
 orbium caelestium sunt virtutes sine magnitudine, ut pa-
 tet 8. Physic. quia movent motu perpetuo, sed nulla virtus
 in magnitudine potest movere motu perpetuo. Sed
 ista ratio patitur difficultatem, quia intellectus humanus
 non habet prima accidentia, ut dimensiones, quia est vir-
 tutis immaterialis, ut patet tertio de Anima; & tamen ha-
 bet accidentia ut intelligere estphantasmatis. Dicitur
 dum vno modo, quod intellectus habet accidentia, quia est
 forma corporis substantialis datus esse inhaerentem, & ideo
 gratia huius inhaerentiae habet accidentia, sed alio modo,
 quia non habent esse inhaerentem in corpore ut sunt intel-
 ligentiae, ut dicitur Commen. quod non est simile quia intel-
 lectus non habet esse inhaerentem & inhaerentem corpo-
 ri, tamen eius operatio dependet ab aliquo quod habet ac-
 cidentia, quia intelligere non est sine phantasmatibus. Ex
 hoc melius potest formari ratio. In quo non sunt prima
 accidentia nec operatio dependens ab aliquo in corpore
 non habet accidentia aliqua: sed hoc est in intelligentijs,
 ergo non habent accidentia, quia non habent prima ac-
 cidentia, materiae, ut dimensiones, nec operatio ipsarum non
 dependit a virtute sensitiva, quia intelligere ipsarum non
 est cum phantasia, ut in nobis, quare & cum ergo di-
 versitas individuorum non possit esse nisi per accidentia
 & illa non sunt in substantijs abstractis, ideo ibi non sunt
 plura individua sub vna specie. Notandum, quod quamvis
 isto modo dicat Philosophus, tamen debemus aliter
 dicere secundum fidem & veritatem sanctis doctoribus
 reverenter assentiendo, quod Deus potest plura individua
 sub vna specie facere & quoniam sub vna specie, sed Ari-
 stotelem non vidit, quoniam non potuit hoc demon-
 strare ex sensibus.

Per hoc ad rationes secundum fidem & veritatem determi-
 nentur in quocumque &c. verum est individua mate-
 rialia, sed possunt plura esse immaterialia, &c. dicitur
 quod bene concluditur quod non sunt ibi plura individua mate-
 rialia, sed immaterialia plura. Ad secundum in quocumque
 non sunt dicitur, alij vera quantum ad illud. Et cum dicitur,
 sed in substantijs &c. dicitur, quod ibi sunt accidentia aliqua
 ut species concretae per quas intelliguntur vel huiusmodi
 quae a nobis sunt ignota. Per hoc dicitur ad rationes
 primas secundum Aristotelem dicitur, sicut sic habet agens &c.
 dicitur quod est simile quantum ad dependendum, quia sicut
 effectus materialis dependet ab agente materiali, sic effe-
 ctus immaterialis ab agente immateriali, sed est dissimile,
 quia effectus materialis agentis diversificatur propter di-

versitatem partium materiae, in quas agens agit, sed effe-
 ctus immaterialis non est multiplicabilis, per partes mate-
 riae, quia non habent materiae &c. Ad secundum agens
 perfectioris &c. verum est si est factibile in natura sua, quod
 facere impossibile non est factibile in natura sua. Et cum
 dicitur ista inferiora &c. dicitur, quod bene plura indivi-
 dua in materiali substantijs sub vna specie est factibile, sed
 in immaterialibus non sunt plura individua sub vna specie
 factibilia, quia non pertinent ad perfectionem rei. Et
 ad confirmationem agens infinitum &c. verum est si sunt
 factibilia, sed si non sunt factibilia non oportet. Et cum di-
 citur, Deus &c. dicitur quod ista individua plura sub
 vna specie sunt factibilia in substantijs materialibus, sed in
 substantijs immaterialibus non sunt factibilia, quia non ha-
 bent partes materiae in quas agens agit. Vel aliter
 dicitur secundum Aristotelem quod verum est, si est infinitum in vigo-
 re in quantitate actionis & passionis intensus, sed, si est
 infinitum in duratione non oportet, sed sic est hic, quia vir-
 tus in Deo, ut dicit Aristoteles, non est infinita in vigore, sed
 induratione tantum. Et cum dicitur, quomodo dicitur tunc
 prius motor ab alijs dicitur Aristoteles, quod primus motor ista
 durationem habet a se, & non dependet ab aliquo, sed
 alia perpetua habet durationem infinitam dependentem
 a Deo, unde Deus est causa perpetuatae durationis alio-
 rum, quare non dependet ab alio primo. Ad tertium
 species perfectioris &c. dicitur quod verum est si sit
 generabilis, & non permanens vnum in numero. Et cum di-
 citur, species immaterialis &c. dicitur quod hoc est propter
 hoc, quia homo vnum in numero non potest perpetuo
 permanere, sed hoc non est propter perfectionem natu-
 rae ipsius. Et ad confirmationem, natura magis est solli-
 cita &c. dicitur quod verum est in dando cuiuslibet quae con-
 ueniunt sibi, sed non dat quae non conveniunt sibi, modo
 in immaterialibus substantijs non conveniunt multitudine in-
 dividuorum, quia arguit plus imperfectionem quod per-
 fectionem. Ad quartum in quocumque quidditas dicitur &c.
 verum est si differunt realiter. Et cum dicitur, in abstractis
 &c. dicitur quod ibi non differunt realiter, quia ideas ab ha-
 bere quidditatem sed solum vocaliter, quia solum differunt
 secundum nostrum modum concipiendi. Ad quintum,
 quilibet species dicitur, quod verum est, sed in diver-
 sis diversimode praedicat species de pluribus, quia quaer-
 dam species plura individua habet actu & aptitudine, ut
 species naturales, quaedam autem aptitudine & non actu, ut
 Sol & Luna, & quaedam non habent plura individua nec
 actu nec aptitudine, sed quia non repugnat eis ut naturae
 non repugnat multitudine. Vel aliter dicitur quod verum
 est, si est species generis praedicabilis, & contrariet
 sub genere vniuoce, sed si est species idem quidditas
 distincta per se non oportet. Et cum dicitur substantia &c.
 negatur, quia intelligentiae non sunt species praedicabilis
 & sub genere vero & logico, quia species praedicabilis
 est composita realiter ex genere & differentia, quae diffe-
 rentia habet aliam differentiam sibi contrariam, & sic spe-
 cies sunt contrariae, quia quod constituitur contrarium
 & sic species sunt in eodem subiecto successives, sed hoc
 repugnat intelligentijs, sed intelligentiae bene habent spe-
 cies idem quidditates distinctas per se, & non sequitur, quod si
 illi sunt quidditates distinctae, quod sunt verae species, quia
 praedicamenta sunt quidditates verae distinctae, & tamen
 non sunt species distinctae, sed tamen bene differunt, si species ve-
 re sunt, tunc sunt quidditates distinctae. Et dices, quod ergo
 sunt intelligentiae in praedicamento, dicitur quod sunt in pra-
 dicamento substantiae per reductionem, sicut principia, ut entia
 de materia & forma reducunt. Ad aliud dicitur, quod est de mobilibus
 &c. conceditur per convenientiam & differentiam, ut dicit
 Commen. Et cum dicitur, quod Commen. dicit, quod corpo-
 ra &c. dicitur quod corpora caelestia eisdem specie esse
 intelligitur dupliciter. Vno modo possunt, quia in vna
 specie praedicabilis sunt. Alio modo negantur, quia non ha-
 bent diversas formas perfectiores eae licet materia prima
 debet esse vna numero praeiure per privationem
 omnium

Ad primam

Et hoc ad rationes secundum fidem & veritatem determinentur in quocumque &c. verum est individua materialia, sed possunt plura esse immaterialia, &c. dicitur quod bene concluditur quod non sunt ibi plura individua materialia, sed immaterialia plura.

omnium formarum sed postius nō est vna in numero. modo corpora cœlestia secundum modo dicunt esse idem speciei seu essentia speciei, quia non habent formas distinctas, quætes ea vnde dicitur quidditates per se sunt, sed non sunt speciei distinctæ.

Tex. 69

Simul autem manifestum, q. neg. locus, neque vacuum, neque tempus est extra cœlum.

QVÆSTIO XXXV

An extra cœlum sit Vacuum.

Consequenter queritur circa illud capitulum. Itaque sic fit habent, Vtrum extra cœlum sit vacuum. Et arguitur q. fit. Illud est extra cœlum, quod virtus imaginatiua imaginat extra cœlum, quia imaginatio est virtus passiva, & mouetur a re imaginata, vt quælibet virtus elementis, sed virtus imaginatiua extra cœlum imaginatur vacuum. Et confirmat, quod mouet virtus passiva ad suum actum, hoc debet esse ens, quia non ens nō mouet virtus passivam, quia estimabitur aliqua species semper mouens tertio Physif. sed vacuum mouet virtutem imaginatiua ad actum imaginandi quoniam vel mouet a se ad imaginandum, vel a vacuo, non a se quia virtus passiva nō reducitur ad actum s. Meta. ergo a vacuo, & per consequens est extra cœlum. Itē secundum dicit quarto Physif. q. vacuum est locus non repletus corpore tamen aptus recipere corpus, quia conuenienter est illa descriptio vacui, quia in hoc omnes conueniunt, q. aliquid dicitur de vacuo, sed extra cœlum est locus, quia extra differentiam loci, & non est repletus corpore, quia ibi non sunt corpora, vt dicit Arist. in litera, led tamen aptum nam tunc recipere corpus, vt patet 4. Physif. Item ratio ponatur q. homo fit in vltima sphaera, vel ille potest extendere manum vel nō. si nō potest, runc est aliquid phi bens ibi, quod est corpus quod est inconueniens. ergo potest extendere manum, ergo prius fuit locus nō repletus corpore, & hoc est vacuum.

Tex. 17. Tex. 18. Tex. 19. & 20.

Tex. 25. & 26.

Tex. 31.

OPPOSITVM vult Arist. in litera, extra cœlum nō est vacuum, nec locus, nec tempus.

CONCLUSIO.

Extra cœlum nullus est Vacuum, nec Motus neque tempus.

Notandum, q. extra cœlum nō potest esse corpus naturale, quia, si hoc esset, vel esset ibi secundum naturam, vel præter naturam per sufficientem distinctionem, sed non est ibi secundum naturam, quia vel esset corpus simplex, vel mixtum, non simplex, quia vel esset graue, vel leue, vel neutrum: sed non potest esse neutrum vt cœlum quod nec est graue, nec leue, quia tunc cœlum esset extra cœlum, vel sic cœlum posset mouere extra locum suum: quod falsum est. nec potest ibi esse graue vel leue, quia ista habent alia loca secundum naturam, quia graue circa medium, leue vero in circumferentia ergo extra cœlum non sunt secundum naturam, quia vnus corporis simplicis vnus est locus simplex secundum naturam, vt patet in litera. Nec potest ibi esse corpus mixtum, quia in quoque mixta sunt & simplicia, quia simplicia saluantur in mixto aut omnia aut vnum eorum. Nec potest ibi esse corpus naturale præter naturam, quia vbi aliquid est præter naturam, in illo loco est aliquid corpus secundum naturam, sed nullum corpus est ibi secundum naturam, vt probatum est ergo oculos esse ille locus, quod est cœtra dignitas, quia Deus & natura nihil facit frustra & ociose. Tunc dicendum est, q. extra cœlum non est vacuum, quia vbi est vacuum, ibi est locus non repletus corpore, quia illa est conuenienter descriptio vacui quarto Physif. sed extra cœlum nō est locus, quia in omni loco potest esse corpus vel secundum naturam vel præter naturam, sed extra cœlum non est corpus nec secundum naturam, nec præter naturam, vt iam probatum est, ex hoc sequitur, q. nō est motus extra cœlum quia vbi est motus, ibi est mo-

Tex. 71.

bile, sed extra cœlum non potest esse mobile, vt declaratum est, nec potest ibi esse tempus, quia tempus vel est motus vel aliquid motus 4. Physif. sed extra cœlum non est motus, vt iam declaratum est. Sed quid est ibi dicendum q. ibi sunt inalterabilia entia & incorruptibilia optimam & sufficientissimam vitam ducentia.

Tex. 97. & 98.

Per hoc ad rationes. Ad primam. Illud quod imaginatur & c. Arist. loquitur consimile argumentum in 1. Phy. per qd probatur esse infinitum: quia imaginatio potest imaginari infinitum, dixit, q. non est credendum imaginari, quia aliquis potest se imaginari in duplo maiore q. fit, & etiam extra cuius potest se aliquis imaginari, vt dicit Commen. vnde res non sequitur imaginatio, & tunc ad rationem, cum dicitur, q. mouet & c. dicendum q. verum est, si vera est imaginatio, sed si est falsa, non oportet. Et cum dicitur, vacuum & c. dicendum, q. imaginatio est falsa, ideo non oportet q. sit ens. Et cum dicitur virtus passiva & c. dicendum, q. pure non ens nec mouet ad actum corporalem, nec ad incorporealem. & ideo vacuum non mouet, quia sicut non ens non intelligitur nec per se nec per speciem a se causatum, sic non ens non imaginatur nec per se nec per propriam speciem, sed per habitum aliquem imaginatur, vnde vacuum non mouet imaginatiua virtutem nec per se nec per propriam speciem led mouet a pleno. Et fit dicitur, q. ens mouet se a d. intelligendum & imaginandum non est aliud dicendum, quod ens primo mouet intellectum ad intelligendum, vel speciem eius, sed ex consequenti non ens. sic imaginatum primo mouetur a pleno, & per consequens nō imaginatur non ens vt vacuum. Ad secundum, vacuum est locus & c. verum est. Et cum dicitur, & est extra cœlum & c. dicendum quod extra cœlum non est locus. & cum probatur, quod extra & intra dicunt differentiam loci, dicendum, quod extra dupliciter consideratur. Vno modo postius quod circumscriptiue siue contentiue est extra cœlum. Alio modo negatiue accipitur, quod extra cœlum nihil est aliud nec circumscriptiue nec indelimitiue. modo extra primo modo dicit differentiam loci & est aliquid ibi, sed secundo modo non: quia negatiue intelligitur q. nihil est contentum a loco, sicut etiam materia prima dicitur vna numero, quia non habet multitudinem formarum nec indudunt aliquam, vt patet Duodecimo Metaphy. Ad tertium ponatur q. homo & c. aliquid dicitur q. positio est impossibilis ergo non est mirum q. se quatur impossibilis: quia vno impossibili dato multa sequuntur, & hoc non est graue videre, quia impossibile est esse hominem in vltima sphaera, alijs non placet ista solutio: quia impossibile illud non est ex parte illius quod queritur, sed ex parte alterius. vnde illud impossibile nō prouenit ex impossibili positionis, quia tantum prouenit ex parte cœli, sed nos querimus de illo quod est extra cœlum vt vacuum, vnde, si totum vnuerisum esset aerium, tunc positio esset possibilis, quia homo posset ibi esse in aere vbi est vltima sphaera. Vnde aliter respondetur q. si homo esset in vltima sphaera & c. non posset manum extendere & c. q. aliquid est prohibens, dicendum q. non fide prouenit ex natura particularis corporis, quia de natura cuiuslibet corporis particularis q. conuenitur sub circumferentia extrema, q. aliter vnuerisum non esset totum, quia aliter aliquid esset extra ipsum, & sic esset totum & non totum, & sic etiam quod esset extra ipsum corpus esset pars vnuerisum totum in quantum natura est contineri ab ipso & non esset pars in quantum esset extra ipsum: & ista sunt contradictoria, ideo non potest ibi esse corpus aliud.

Rationes.

Tex. 74

Cont. 75

Tex. 111.

Tex. 110

Propter quod quidem neque in loco que ibi apta nata sunt, neq. tempus ipsa facit senescere. Neque etiam nullius, neque vna transfusio eorum que super eamque maxime extra ordinatam latione.

Quaestio xxvii. xxviii. Libri Primi.

QVÆSTIO XXVII.

An aeternitas sit eadem, vel distinguatur a tempore.

Consequenter quaeritur, Vtrum aeternitas sit eadem cum tempore. Et arguitur qd sic. Illud quod est mensura successuorum est tempus, nihil enim est tempus nisi mensura successuorum & conuulsiō: & aeternitas est mensura successuorum: quia tempus est aeternum & motus.

Te. 600

OPPOSITVM arguitur, si aeternitas esset idem cum tempore, tunc quilibet pars temporis esset aeternitas, sed hoc est falsum, quia quilibet pars temporis non est aeterna, nec infinita, sed finita. consequentia patet: quia quilibet pars temporis est tempus, vi dies est tempus, vt patet Quarto Phy. & per consequens, si tunc esset aeternitas, tunc quilibet pars temporis esset aeternitas.

Te. 619

CONCLVSIO.

Aeternitas, quae substantiis tribuitur, non est idem cum tempore, nec aeternitas temporis tribuitur, licet non omnino a tempore distincta sit, quia illi eadem realiter existens, ab illo tōne nihilominus separatur.

Sclendum, qd Boetius quinto libro dīcīnī aeternitatem, qd aeternitas est inderminabilis vitae totaque simul perfecta possessio. Ista dīcīnīo dīsonat a verbis Philosophi, vbi loquitur de aeternitate, in hoc qd dicit, In terminabilis vitae: quia multa sunt aeterna, quae non hnt vitam: vt materia prima, & caelum circūscripto motio. vnde notandum, qd aeternitas dupliciter accipitur. Vno modo inquitum attribuitur tempori vel motui, quia dicitur tempus esse aeternum vel motum. Alio modo in quantum attribuitur substantiis, vt primae materiae, caelo, motoribus orbium, omnia enim huiusmodi scđdum Philosophum sunt aeterna. Tunc dicendum ad quaestio nem, qd capiēdo aeternitatem primo modo, qd omnino non est idem cum tempore. Secundo dicendum qd etiam omnino non dīferat a tempore. Tertio dicendum qd realiter est idem cum tempore & dīferat ratione. Ratio prima dīctā est prius, quia si aeternitas esset idem cum tempore omnino, tunc quilibet pars temporis esset aeternitas, sed hoc est falsum, quia quilibet pars temporis non est tempus, & aeterna, cum aeternum denominationem accipiat a tempore esse, & consequentia patet ex dīcīnīo. Ratio secunda est, quia duratio successus non potest esse omnino alia a tempore, sed aeternitas, quae attribuitur motui & tempori, est duratio successus, quoniam motus vel tempus durat successus in infinitum, quia quando aliqua realiter durat duratio successus & dīferunt ratione, illa sunt idem realiter, sed tēpus & aeternitas vtrūq; est duratio successus, sed dīferunt in ratione, quia duratio in quantum caret principio & fine, tunc est aeternitas, sed in quantum habet prius & post, tunc dicitur tempus. vnde vnum & idem potest dīferentīari a se dīferentīa rationibus. Tertio dicendum, qd aeternitas, quae attribuitur substantiis, non est idem cum tempore, quia illa non sunt idem, quorum vnum est in subiecto, in quo nō est aliud, sed tempus & aeternitas sunt huiusmodi, quia aeternitas est in substantia, vt in motore, sed tempus est in motu vel in mobili. Sed quaeritur, vtrum illa aeternitas sit substantia vel accidens, & videtur, qd neutrum potest esse, non potest esse accidens, quia in Deo nullum cadit accidens, nec potest esse substantia, quia substantia Deus est, quia nulla mensura est substantia, sed aeternitas est mensura substantiarum, sicut tempus est mensura motuum. ergo rēdīnquitur, qd aeternitas est nihil. Ad hoc dīcūt alīq; qd aeternitas, quae substantia est aeterna, nec est substantia, nec est accidens, sed quia ponunt tertium ens, quod nec est substantia nec accidens, vnde dicunt cū ens dīuidat in substantiam & accidens, nō est vtrū de ente vero, sed tantum vtrū est de entē reali, vñ ens rationis nō est vere substantia, nec accidens.

vnde dicunt, qd nec est substantia in re, nec in anima, sed est in intellectu obiectiue, sed p̄spectiue, vt intelligens rosam, illa rosa intellecta nec est in anima, nec in re, quia hoc est singulare, qd respondet rosae, quia sic non est vniuer salē, sed obiectiue in intellectu vt dicunt. Ista opinio est contra Arist. in multis locis, vbi dicitur ens in substantia & accidens, quia omne quod est, vel inhæret alteri, vel non. si inhæret alteri, tunc est accidens, si autem non inhæret alteri, sic est substantia. ergo dīcīnīo Aristote. est substantia. Vnde dicendum est aliter, qd aeternitas quantum ad rem significatam est substantia, sed scđdum rationem non est substantia. vnde illud, quod intelligit intellectus, vt intelligit, est substantia & aeternitas illud quod a rationem qua significatur, non est substantia, vt in quantum ipsum intelligi caret principio & termino. vnde conceptus aeternitatis a carentia principii & finis. Tunc quaeritur de carentia, vtrum fit aliquid vel nihil, si est aliquid, tunc est substantia vel accidens non potest esse substantia per idem quod prius & c. contra dīcīnīo. nec accidens, quia tunc in abstractis a materia est accidens. Nota, qd cum in religimus intelligitiam, tunc eadem res, quae est substantia quo ad rem significatam est aeternitas, sed dīferat ratione, quia in quantum caret principio & fine, tunc non est substantia, quia dicitur ḡr̄cīsimus, aeternum vere sine principio sine fine. Ad rationem cum dicitur, vel est aliquid & dīcendum qd est aliquid ens, vt negatio terminorum duracionis. vnde negatio dicitur etiam ens quarto Meta. Et cum dicitur, vel est substantia vel accidens, dīcendum qd est accidens. Et cum dicitur, ergo in separatis substantias est accidens, dīcendum qd ibi bene est accidens negatiuum, & per negationem, sed accidens possit eiuam non potest esse in eis.

Te. 619

Rōmō.

Ad rationem in oppositum, cum dicitur, illud qd est mensura & c. conceditur qd idem est realiter cū tempore sed dīferat ratione, quoniam in quantum caret termino dicitur aeternum, sed in quantum habet prius & posterius dicitur tempus.

Extra caelum autem ostensum est quia neque est neque contingit fieri corpus. Manifestum igitur quia neque locus, neque vbi, neq; ipsi est exterius.

Te. 600

QVÆSTIO XXVIII.

An extra caelum sint intransmutabilia.

Consequenter quaeritur, Vtrū entia extra caelum, quae Arist. ibi dicit, sint intransmutabilia, & arguitur qd sic. Illud quod est in loco est transmutabile, quia locum mobile est secundum locum, vt patet Quarto Phys. sed ista entia extra caelum sunt in loco, quoniam extra & intra dicunt loci circūscripti, sicut prius & posterius sunt dīferentiae ordinis. Item, illud, quod nunc agit & prius non agebat nec postea ageat est intransmutabile, quia quod agit effectum quem prius non agebat nec ageat postea est transmutabile, sed intelligētia agit effectum, quem prius non agebat, nec ageat postea, vt reuolucionem hodiernā, quae corrumpitur vel reuertitur. Item, quod prius habuit virtutem quam postea non habet, vel quod vtrūque virtus prius & postea non erit est transmutabile, sed intelligētia habet aliquam virtutem quam prius non habuit, nec postea habet, vt antequam egisset reuolucionem istā habuit virtutem ad faciendum eam, aliter non egisset eam: sed postquam iam egit eam, non habet virtutem iterum ad eam, quia tunc idem in numero rediret, quod est falsum. nō qd aliquid fit virtus, qd postea non erit nisi intransmutatio. Item quod simpliciter nō est liberata a potentia est transmutabile, quia potentia est principii transmutationis salte receptiua: sed multae intelligētia nō sunt liberatae a potentia, quae Cōm. dicit tertio de Anima, qd nulla simpliciter est liberata a potentia, nisi illa, quae nihil intelligit extra

Te. 619

Cōm. 4

extra

extra. unde subdit, q natura intellectus possibilis est in
certa intelligentia. Item, quod recipi est transmutabi-
le, quia recipere non est sine transmutatione, sed intelligē-
tie recipere, quia intelligunt, sed intelligere est recipere

Tom. 1
T. d. 100

de pan, vt patet Tertio de Anima.
OPPOSITUM vult Aristot. in litera secundum
q illa enia quæ sunt extra corpus sunt inalterabilia &
intransmutabilia sufficientiam vitam & optimam lu-
bentia in toto eno.

CONCLUSIO.

*Corporum celestium motores, ac celestes spiri-
tus intransmutabiles sunt.*

u. c. 79
in sum.

Sciendum sicut dicit Aristot. Octauo Physicorum q
nulla virtus in magnitudine sua mouet per tempus
infinitum, quia in virtutibus, quæ sunt in magnitudi-
ne, virtus partis est minor q virtus totius, sed quodlibet
lineum habet partes aequales finitas, quia nullum finitū
diuiditur in partes aequales infinitas, quia consumitur
per partes illas, vt patet primo & tertio Physico, sed bene
diuiditur in infinitum secundum partes inæquales, mo-
do, accipiamus partem in illa parte minori est minor vir-
tus q in toto, similiter in alia parte, & sic habet infinitas
partes, modo, sicut virtus, quæ mouet infinita magnitu-
dine habet partes finitas, sic tempus quod est mensura
motus. Ex hoc arguitur, illud, quod habet partes finitas,
& est finitum, sed virtus in magnitudine est infinita, &
per conseqens tempus procedens ab illa virtute est fi-
nitum. Secundo sciendum q motus primus est infinitus,
vt patet Octauo Physico, a principio per longū pro-
cessum, & sibi demonstratur esse insensibilem. Per hoc di-
cendum ad questionem q motores corporum celestium
sunt intransmutabiles, quia q non est corpus nec virtus
in corpore non est transmutabile, quia nihil mouetur nisi
corpus, vt patet Sexto Physico, sed motores corporum cea-
lestium nec sunt corpus, nec virtutes in corpore, quia tunc
non mouerentur motu æterno. Contra hoc insatur,
Intellectus humanus non est corpus nec vi tus in corpo-
re, & tamen transmutatur ab intelligibili. Dicendum q
intellectus non mouet motu perpetuo nec est finale de
intellectu & intelligentia, quia intelligere motus est: quia
contingit intelligere sic sentire, sed motus cœli, quem
facit intelligentia non est nouus, ergo intelligentia sunt in
transmutabiles. Et hoc apparet principaliter de primo
principio, quia, si moueretur ab aliquo, vel hoc esset in
petus, vel in melius: sed non potest in petus mutari, quia
nihil potest esse prius: quod est falsum, quia optimum eor-
rum, quæ in natura est Deus.

U. c. 100

Et hoc ad rationes. Ad primam, illud quod est dicitur
P verum est si est in loco positum & circumscriptum, sed
si negatiue, tunc non oportet. Et cũ dicit, sed ita dicitur,
dicitur q positum non sunt in loco, sed negatiue solit.
Et cum dicitur, intra & extra dicitur, verum est si intra &
extra accipitur positum & circumscriptum, sed si solum
negatiue, tunc non oportet, & sic intelligentia non sunt in lo-
co negatiue, quia non circumscribuntur a loco. Ad secū-
dam, illud quod nūc agit dicitur, potest negari: quia intelli-
gentia potest agere effectum tantum, quem prius non age-
bat, vt illuminat aliquid quod prius non illuminabat pro-
pter impedios, non tamen oportet q sui transmutabilis, vnde
dicit, si primus motor efficit aliquid quod prius non fecit,
hoc non est ex parte sui, sed mobilis, qd est defectuosum,
sed si efficeret aliquid quod prius non fecit, q hoc esset ex
parte sui, tunc esset transmutabilis. Aliiter dicitur, q ve-
rum est si agit illud tanq immediatum effectū, sed si me-
diatè, tunc non oportet. Et cum dicitur, quod facit & c.
dicendum q non immediate facit reuolutionem hanc, quia
semper alia reuolutio præcedit, vnde si non præcedisset
alia reuolutio, sic esset transmutabile vel per se vel per
cœdēna. Ad tertium, illud, quod nunc habet & c. dicitur

dum, q non potest esse sine transmutatione vel diuisione:
quia ad primam qualitatē speciem non sit alteratio, tamē
sequitur alterationem. Et cum dicitur, q intelligentia & c.
dicitur, q sicut prius habuit virtutum, ita iunc habet
eas, sed q non agit secundum illam idem in numero quod
prius hoc non est ex parte sui, sed ex parte mobilis, quia
quod corruptum est non redit idem numero: quia quorū
substantia dependet non redit eadem in numero secūdo de
Generatione. Sed dices q potentia actiua debet corre-
spondere potentia passiuæ, dicitur, q verum est in præterito
vel in futuro, sed nō vult q vniuersaliter correspon-
deat sibi potentia passiuæ & semper. Vnde postquam cir-
culatio est finita, sic illi virtuti correspondet potentia passiu-
a in præterito, sed non oportet q potentia passiuæ eadem
in numero in futuro, sed sufficit in se, & si dicitur q si alii
quid non habuit prius virtutem & modo habet oportet
transmutari, quia alter non est virtuosus, dicitur, q ve-
rum est si illa virtus est respectu effectus immediati, sed si
respectu alius median non oportet sic, modo circula-
tio nō est immediatus effectus intelligentiæ, quia alia præ-
cedit, quia cœlum nō incipit moueri dum quiescit, vt pa-
tet. Ad quartum, quod simpliciter dicitur, dicitur, quod
nō est liberatum a potentia remota actiua hoc est transmu-
tabile, sed quod nō est liberatū a potentia propinquā non
oportet q sit transmutabile, quia ad habitum nō est motus,
ex Quinto Physico. Et cum dicitur, intelligentia & c.
dicitur, q intelligentia nō liberata a potentia propinquā
nec cōiuncta actiua bene habet se ad modum potentie pas-
siuæ, minus nobilis, quia intelligentia inferior est ignobili-
or q superior, & sic solum primum est liberatum: quia
est optimum & diuinitissimum, sed intelligentia tempore
est in actu intelligēdi & semper mouet. Aliiter dicitur, q
verum est si habet potentiam passiuam, quæ est receptiua
transmutationis. Et cum dicitur, intelligentia & c. dicitur,
q intelligentia habet potentiam secūdam similitudinem, quia
habet diminutionem & perfectionis carteriam quæ est in
primo principio vel quādo Commēdit, dicit q naturam
intellectus possibilis & dicitur, q est intelligendum q ma-
tura: intellectus possibilis & c. per diminutionem quam
habet respectu perfectionis in primo, ergo non est veta
potentia. Ad quartum, quod recipit & c. dicitur, q ve-
rum est si recipit vna receptione. Et cum dicitur, intelli-
gentia & c. dicitur, q intelligere humanum est patet in-
telligere intelligitur nō est pati, quia nō recipit & in-
telligit de nouo, sed secūdam assimulationem, est pati in
eis inquædam vna intelligentia est inferior alia, tunc dicitur
in potentia respectu illius, quia est imperfectior.

S. Phys
& 49

*His autem determinatis, dicamus post hoc vtrum
ingentis aut gentis, et vtrum incorrupti-
bilis aut corruptibilis per se sen-
tes prius aiori supponens.*

Tom. 1

QVÆSTIO. XXIX.

An motus sit gentis.

Onsequēter quaeritur circa capitū de crea-
tione ipius mundi. Vtrum motus sit genera-
tis, & arguitur q sic, illud, quod dependet
ab aliquo tanquam ab agente est generatum:
quia sic dependet ab alio est actum, sed actū
est genus, & motus dependet ab aliquo vt ab agente, q
Comēdit. in de Substantia Orbis. Ibi dicit indifferētē omne
corpus indiget virtute agente, sive sit simplex, sive com-
positum, sive genus, sive ingenium. vnde dicit, nulla
est differētia inter indigetiam virtutis actiua inter omnia
corpora, sive sint genera sive ingenia sive simplicita sive
composita. Item, omne corpus corruptibile est genitū,
quia corruptibile & genitū cōuertunt, sicut ingentū &
incorruptibile, ex Prio huius, sed motus est corruptibilis
Q. land. de C. & M. CC iiii

quia est compositus ex contrariis, vt igne, & aqua &c. quæ contrariantur. Iam secundum qualitates, & corruptio est inter contraria, vt patet primo de Generatione. Item mundus aus est genus, aut semper fuit, per substantiam diuisionem, sed q mundus non fuit semper probatur tripliciter: quia si semper fuit, tunc sunt infinita pertransita, sed hoc est impossibile, vt patet. 6. Phy. non contigit infinita pertransita, nec esse pertransita. cõsequenter patet, quia infinitæ resolutiones circulares p̄cesserunt, sed semper sunt, & alio ita sunt pertransita. It̄ infinitu esse motus infinito fallum est, ex. 1. Phy. quia infinitu non est & denicente postuio dicitur cõparari. cõsequenter patet resolutiones Lunæ plures sunt q̄ Solis, q̄ Lunæ plures resolutionem suam in mensē veniendo ab vno puncto in idem: sed sol in anno tantum perficit resolutionem suam, modo plures sunt menses q̄ anni, & resolutiones solis sunt huius & minus, quia duodecies infinitus plus.

Te. 5. p.

Te. 6. 29.

Te. 6. 19. utq. 22.

Te. 6. 16.

Te. 6. 21.

Te. 6. 101.

Item, si semper fuit mundus tunc infinitum est in actu, sed hoc est impossibile, vt patet. 1. Phy. quia infinitu homines p̄cesserunt, si mundus semper fuit, & quilibet homo habet iurum intellectum, cui intellectus sit forma substantialis corporis, & intellectus est incorruptibilis, vt patet. 2. de Anima. Separatur. n. hoc ab hoc tanq̄ perpetuū corruptibili, & nihil ergo fuit in actu intellectus: quia remanerunt infiniti intellectus hominum.

OPPOSITVM vult Arist. in litera q̄ mundus nõ est generatus nec corruptibilis: & idem dicit Commentator.

CONCLUSIO.

Totum mundum ingenitam generatum totam necesse est esse, tamen secundum sui partes secundum ea corrumpitur: neque huic obstat opus a deo per simplicem productionem seu creationem fuisse factum: quod fide firmatur.

Te. 6. 15

Te. 6. 27.

Te. 6. 72

Te. 6. 14

AD questionem dicit Arist. q̄ mundus non est generatus fm totum, cuius ratio est, quia, si mundus est genus fm totum, tunc corpora cœlestia essent generata, sed hoc est fallum, vt patet primo huius: quia quicquid est genus generatur a contrariis, sed cœlum non habet contrarium, vt probatur prius. cõsequenter probatur, q̄ a postq̄ totus mundus corpus esset genus, & cœlum quod est pars mundi, immo est gloriosior pars in quibus plus dicitur a situ inferiorum, ergo & toto genio & pars generatur. Item si mundus esset genus, vel hoc esset ex aliquo, vel ex nihilo, per sufficientem diuisionem, sed nõ potest esse genus ex nihilo, quia in hoc omnes cõueniunt, qui de natura loquuntur, ex nihilo nihil fieri, quia oportet aliquid subici ei quod fit, vnde etiam quod fit oportet p̄cessere saltem in potentia, primo Phy. & 7. Metaph. nec etiam potest esse genus ex aliquo, quia si mundus esset totus genus nihil esset ante eum: quoniam sic aliquid esset præter mundum, quod fallum est. similiter probatur q̄ non est corruptibilis eodem modo fm totu, & dico fm totum, quia aliquæ partes generantur & corumpuntur, & vt indiuidua, quæ sunt in sphaera actiuorum & passiuorum, & habent materiam, quæ est principium generationis & corruptionis. unde mundus nõ recipit esse in aliquo principio temporis, quod prius non fuit. Item, si mundus esset, tunc principium generans totum mundum præcessit vel natura vel duratione successus. natura, vt causa præcedit effectum, duratione secundum prius & posterius per sufficientem diuisionem: sed primum generans mundum non præcessit duratione successus, quia tunc tempus præcessisset, quia nõ est alia duratio successus q̄ tempus, sed sic non præcessit, quia tempus non est sine motu, & motus non est sine mobili: & ista sunt de toto vniuerso corpore. Nec etiam natura præcessit, quia ad hoc q̄ effectus sit nouus non sufficit q̄ causa fit prior natura, quia, si Socr. esset ab æterno, tunc etiam possibile esset ab æterno, & non esset de nouo causatum ab homine: & tamen natura prior esset sensibili, sed

non obstantibus omnibus his, mundus de nouo est productus, cum prius omnino non esset. non tamen generatione vniuersa & passione, vel per aliquam transmutationem, sed per creationem, quæ est generatio æquiuoca & simplex emanatio, & hoc ipso ignorauerunt, qui ex sensibilibus fidem receperunt de omnibus. vnde non potest demonstrari, quia super naturam est, & est fides & veritas, & debemus credere firmius, q̄ Deus omnia ex nihilo creauit Sacris fides doctorum asserendum. Tunc r̄põdendum ad rationes secundum fidem q̄ non est motus vniuersus nec generatio ad productionem mundi, sed est productus sine motu, vt per creationem & simplicem emanationem a Summo Creatore, qui est actiõis excessiue. vnde, cum dicitur, si hoc esset, tunc corpora cœlestia &c. Dicendum, q̄ nõ sunt genita generatione vniuersa, quæ est motus, sed per creationem ex nihilo. post nihil non q̄ nihil ingreditur substantiam entium. Et cum dicitur in secundo argumento ex nihilo nihil fit, verum est per se, sed per accidens bene causatur aliquid ex nihilo. Et si dicitur esse per accidens reducatur ad per se, dicendum q̄ verum est in particulari factiõne quæ est per motum, sed in vniuersali non bene quæ est creatio. Vnde aliquid fit ex nihilo, ita q̄ præpositio est, dicit circumstantiam ordinis. Et cum dicitur, q̄ in hoc omnes cõueniunt & c. Dicendum, q̄ verum est q̄ ex nihilo fit aliquid tanquam ab agente particulari, tamen ab vniuersali agente ex nihilo bene fit aliquid, vt a Deo, qui habet potentiam ad faciendum plus q̄ intellectus nollet possit esse sensibilis concipere. Et si queritur quare fecit hic mundus ex nihilo, dicendum est, q̄ nihil querens: quia p̄per fecit, quia Deus est finis omnium. Ad tertium si mundus &c. cõceditur. Et cum dicitur, dicendum q̄ deus fecit mundum & tamen non præcessit duratiõne successus, quæ est æternitate, quæ est substantia sua. Et cum dicitur ad nouatam effectus &c. Dicendum q̄ hoc non sufficit. Dicendum q̄ verum est in aliis agentibus a Deo, sed in Deo sufficit, quia causat aliquid de nouo & p̄cedit ipsam sui natura & causalitate nature.

Tunc ad rationes principales responderet Arist. illud quod dependet ab alio &c. cõceditur. Et cum dicitur mundus dependet &c. Arist. negat q̄ ab agente esset vt agens distinguatur contra finem, quia æternum non dependit ab aliquo tanq̄ a vero dicente, quod si distinguatur contra finem, vt dicit Comment. Quarto Iulius & Duodecimo Metaph. Ad auctoritatem Corinthentia, dicendum: q̄ ipe accedit virtuti actiõem pro fine substantiæ, & nõ solum motus cœli est propter aliud, vt finem, vt cõstantis, & hoc vult dicere Commenta. vnde totum agens est totus finis, vnde, si intelligeret q̄ cœlum dependeret ab agente vero, q̄ distinguatur contra finem, tunc contra diceret sibi, & idem habent efficiens. si nem, quia Deus est nichil q̄ cœlum, & melius est finis minus bono, ex Sepimo Policie, vnde etiam quando Commenta dicit q̄ finis significat efficiens significatiõne necessaria, intelligit q̄ efficiens non distinguatur contra finem, quia est finis substantiæ mobilis. Ad secundum, omne corpus corruptibile & cõceditur. Et cum dicitur, mundus &c. dicendum q̄ non nisi secundum partes, vt inferiora, quæ sunt generabilia & corruptibilia ex contrariis, & corpora cœlestia nõ, quia sunt incorruptibilia.

Ad tertium mundus aut est genus &c. conceditur. Et cum dicitur, si ingenius tunc infinita &c. negatur, quia in finita non esset pertransita, quia pertransita est ab extremo ad extremum, sed non est extrema resolutio, quia non est vltima, quia post quamlibet resolutionem est alia, ergo non est pertransitum infinitum. Ad secundum confirmationem. Infinitum esset melius &c. dicendum q̄ resolutiones Solis & Lunæ duplitem comparari possunt. Vno modo ad determinatum tempus, vt. 100. Annos, & si plures sunt resolutiones Lunæ q̄ Solis. Alio modo possunt comparari ad totu tempus, sic nõ sunt plures resolutiones Lunæ q̄ Solis, quia

R. 101.

C. 44

Gen. 2. Cap. de substantia Orbis

vtique

utraq; sunt infinita, & infinito nō est maius, sicut in maioribus non sunt plura puncta q̄ in minori. Ad tertiam confirmationem sic fit in fine infiniti & cœparat. Aristot. Et cum dicitur, q̄ intellectus sunt plures, dicitur Aristot. q̄ vult intellectus est in omnibus in numero, qui est substantia immaterialis, vbi non inveniuntur plura individua vniuersitatis omnes intelligunt per vnum intellectum motum a diversisphantasmibus & cogitationibus.

Te. d. 14. Dicitur autem ingenium vno quidem modo: si sit ali- quid nunc prius nō ens sine generatione et trās- mutatione: quemadmodum quidam tan- ti & moueri dicunt.

QVÆSTIO XXX.

An sine generatione possit esse aliquid, postquam non fuit.

Questio queritur dicitur illud capituli, primum autem, Vtrum cōtingat sine generatione & transmutatione aliquid esse postquam non erat. Et arguitur q̄ non, quia quod nōc alter se habet quam prius hoc transmutatur, vt patet Sexto Phy. sed, si aliquid incipit esse postquam non fuit, aliter se habet nunc q̄ prius: quoniam si haberet se ut prius, nunc non haberet se ut prius, & ponitur est, & ita haberet esse & nō esse. Idē, quando aliquid reduciens de potentia ad actum, oportet q̄ in illo sit transmutatio: quia nihil exit de potentia ad actum nisi per transmutationem: quia fm Arist. vniū agens non congregat inter diuersa, sed aliud, quod est in potentia, reducit ad actum, sed ad hoc præsupponit transmutationem, sed si aliquid est quod prius nō fuit, oportet quid, dem fuisse in potentia, quia si non, nunc fuisset impossibile, de modo nihil est quod impossibile fieri. Item, vbi, cūq; aliquid abicitur & aliquid acquiritur, ibi est transmutatio, quia sine transmutatione nihil pot abici vel acquiri, sed cum aliquid est quod prius non fuit ibi non esse abicitur & esse acquiritur. Item vbi sunt termini transmutationis ibi est transmutatio: sed ens quod incipit esse post non esse habet terminos transmutationis non esse quod est præteritio: & esse quod est forma & c. Item si aliquid incipit esse post non esse sine transmutatione simpliciter, tunc secundum naturam ex nihilo aliquid fit, sed est contra omnes de natura loquentes quod ex nihilo nihil fit, sed oportet subici ei q̄ fit, consequentia patet, quia æquif ex nihilo nihil fieri nisi ratione transmutationis, quæ oportet habere subiectum, in quo fit: quia aliquid oportet subici ei quod fit.

Te. d. 14
& 4. Phy.
7.

Te. d. 11. **OPPOSITVM** vult Arist. in littera, quia ingeni- um vno modo est, quod nunc est, quod prius non dicit sine transmutatione, vt tangere & moueri.

CONCLUSIO.

Quod incipit esse, postquam non erat, non semper per transmutationem asequitur esse.

Dicendum q̄ incipere postquam non erat potest in religio dupliciter. Vno modo q̄ omnino incipiat esse sine transmutatione, q̄ nec precedit transmutatio cuius terminus sit per se nec concomitatur q̄ transmutatur. Alio modo q̄ incipiat esse sine transmutatione, vt terminus sit per se, tamen concomitatur aliquid ens, quoniam per se est terminus illius. Tunc dicendum ad questionem q̄ primo modo est impossibile sine natura, & hoc sufficienter probant rationes dictæ & recurritur ibi. Secundo modo dicendum q̄ potest incipere esse qd̄ prius non fuit sine transmutatione, quæ per se terminat ad hoc vt tangere nunc est q̄ duo tangunt se quæ prius non tergerent se sine transmutatione, quæ terminum per se fecit motus localis terminum duorum terminat ad vbi, sed bene consequitur. Similiter visio fit a visu,

& prius non fuit, tamen motus localis præcessit, & dispo- sitio: & ille terminatur ad vbi per se & ad hoc consequitur immediate & in instanti visio: ratio visus possibile est mo- tum incipere postquam non erat, quia omnia non semper mouentur, nec semper quiescunt, sed aliqui mouentur & aliquando quiescunt, vt patet. 1. Phy. sed motus non est per motum, q̄ terminat per se motum, quia motus nō est per se motus, vt subiecti, sed terminus. 1. Phy. quia aliter procederet in infinitum. Notandum, quoniam motus potest incipere esse potest non esse sine motu per se, cuius per se sit terminus, tamen non potest esse nisi transmutatione præcedit, in mobili vel in alio. vnde licet hic motus nō sit terminus motus per se, tamen consequitur aliquid ens, quod per se terminat motum, sicut Arist. declarat Octauo Phy. q̄ post somnum aliquis surgit & prius præcederunt motus in animali, sicut consumptio humiditatis, sed tamen ille motus non est per se terminus illius, vt dicit Aristot. & Commen. Item si indiuisibile est incipit esse post non esse, & tamen illud esse nō acquiritur per verum motum, quia

Te. d. 14

Te. d. 11

Te. d. 17

Com. 4.

Bonus motus est pars, post partem alicuius perfectionis, donec totum perfectatur, dicit Comē. 3. phy. sed indiuisibile non habet partem post partem, quia tunc est diuisibile, de modo sunt aliqua cetera indiuisibilia, quæ hinc esse cum prius non haberet, vt visio cōpletur in instanti post motum localē & delectatio fit in instanti quado appropinquatum est delectabile. 7. Ethic. Similiter illuminatio, cum sol mouetur super hemisphaerium nocturnum, tunc fit in instanti, vnde hic sunt per transmutationem cū sunt termini per se, sed consequuntur aliquid ens quod per se est terminus, huius. Et notandum, q̄ quoniam motus incipit esse post non esse sine transmutatione cuius sit terminus per se, quæ per se motus non terminat ad motum sed ad aliud vt quæ rationem & c. n. motus dependet ab aliquo agente per se. 1. Rationes priores concedende sunt vniuersitatis, quia quod cludunt, q̄ nō sunt factæ sine motu prius, vt dicitur est.

Necessè quidem igitur potens secundum excellentiam tan- ta, vt que infra posse, patet si talenta centū tol- lere, vt duo: vt si stadia centum vt duo posse tres virtus autē excellit.

QVÆSTIO XXXI.

An potentia seu virtus per excellentiam determinatur.

Questio queritur, Vtrum potentia reū macrotolis debeat et determinari per excellētiā. Et arguitur q̄ non, illud, per quod determinatur potentia, debet esse tale, q̄ si potentia potest in ipsum, potest, & in alia Et hoc Arist. probat in littera, sed aliquid potentia est, quæ est potest in excellens & maximum, non potest in minimum, vt si visus potest videre stadium non oportet videre minimum stadium.

OPPOSITVM vult Arist. in littera, q̄ virtus est excellentiæ & determinata ad excellentissimum, & hoc idem vult Commen.

CONCLUSIO.

Potentia adina rei naturalis per excellentiam mensuratur, passiva vero materialis per minimum, spūaliū autē p̄ maximū determinate sunt.

Notandum q̄ potentia dicitur dupliciter. Vno modo est principium operationis, & illa est duplex 1. Auct. quædam est actiua, & illa est principium transmutandi alterum fm q̄ in alterum, & passiva potentia est principium transmutandi altero vel fm q̄ ab altero, vt patet. 1. Metaph. vnde etiam dicit Commen. in Tertio q̄ potentia actiua mouet illud, cui attribuitur, sed potentia passiva est illud, per quod mouetur illud cui attribuitur. Potentia metaphorice & secundum similitudinem ista inueniuntur in diuinitate quia dicuntur q̄ indigentia potest esse indigentia, & deus potest esse deus, & sic nō accipitur potest, Q. laud. de C. & M. CC. iiii

Te. d. 17

Te. d. 11

Te. d. 11

& 11.

Te. d. 11

Te. d. 17

Ratio pro actua vel passiva, sed accipitur pro non repugnancia, ut intelligencia potest esse intelligencia. intelligencia non repugnat esse intelligencia. Similiter etiam dicitur quod nulli intelligencia liberata est a potentia simpliciter secundum similitudinem. secundum perfectionem praeter Deum, quoniam omnes alie substantiae a Deo habent aliquid diminutionis & imperfectionis, ut vult. Cōtra. Tertio de Anima. Sciendum, quod tantum est quae situr, virtum potentia rei naturalis sit secundum excellentiam loquatur de potentia actua vel passiva, quae est principium operationis. Per hoc dicitur quod est ad questionem, quod potentia rei naturalis est excellentia, & debet determinari per excellentiam, quia si aliquis determinatur in potentia sua debet hoc esse per excellentiam. & per maximum, & non minimum, ut si aliquis potest leuare. 100. libras, ille potest leuare. 100. ergo determinatur per. 100. sic potentia determinatur per excellentiam in quantum potest. Vnde etiam in antiqua translatione dicitur, quod virtus est virtutum potentia, vnde potest syllogizare sic per illud de terminatur potentia in quod si potest, potest etiam in alia, sed si aliquis potest in excellentissimum ille potest etiam in minimum, vel qui habet potentiam leuandi. 100. libras etiam habet potentiam leuandi 50. libras, & non conuerso. Et confirmatur, potest rei debet esse determinata per illud per quod est determinatum de vnum, et non per illud quod est indeterminate & multa, quia non notificatur aliquid nisi per finem, quia per infinitum nihil notificatur, sed excellentissimum est determinatum & vnum ut quod potentiam habet leuandi, 100. libras, hoc est determinatum & vnum; quia non potest in plura quod in vnum istud: sed quae sunt habet esse indeterminate & multa, ut. 70. & 60. &c. Sciendum, cum quaedam sit potentia actua, quaedam passiuam, non aequaliter determinatur per excellentiam eandem, quia potentia actua determinatur per excellentiam, quae est in re extrinseca & in obiecto virtutis realis, ut dicitur est de potentia leuandi. 100. libras, sed potentia passiuam determinatur per excellentiam, quae est in virtute intrinseca & non in extrinseca, ut potentia visiva per actum excellentem determinatur, quae est respectu minimi visibilibus. vnde si potest pati ab illo minimo, & a maximo & non conuerso. Notandum tamen, quod de numero potentiarum passiuarum quaedam est organica, ut visiva auditiva, & de ista habet veritatem quod determinatur per excellentiam quae est in potentia & per actum respectu minimi obiecti quod potest per se existere. Alia est potentia non organica, ut intellectiva & de illa non est ita quod determinatur per actum minimi intelligibilibus, quia non sequitur, quod potest intelligere minus potest intelligere maius, sed si maiora potest intelligere & minora, sicut patet Tertio de Anima.

Ad rationem in contrarium, illud per quod potentia &c. concedatur. Est cum dicitur aliqua potentia &c. vnum est per minimum quod est intelligere extra tamen per excellentiam quae est in virtute visiva, quia ille actus est maximum respectu minimi illius rei visibilibus, et hoc est excellentissimum in illis, ideo non valet.

Et utiq; figuram impossibile tantum secundum excellentiam dicentibus et plura impossibile; puta non potens mille ire stadia, manifestum quia mille est vnum.

QV AESTIO XXXII.
An potentia, vel virtus per minimum, in quod non potest determinate sit.

Qonsequenter quaeritur virtum impotentia vel non potentia sit determinata per minimum in quod non potest. Arguitur quod non, quia si esset minimum in quod non potest potentia, tunc est minimum esset compositum ex indiuisibilibus, quod est fal-

sum, ut patet Sexto Physicorum, & in libro de lineis indiuisibilibus, consequentia probatur, quia, si minimum est in quod non potest, accipitur in exemplo, quia minimum in quod non potest potentia quae leuat, 100. libras, sit primum illud minimum super. 100. vel illud est aequalle. 100. vel magis, vel minus non potest esse aequalle 100. quia qua ratione virtus illa posset in. 100. & in illud minimum cum fit aequalle, nec potest esse minus, quia quod potest in maius, potest etiam in minus, ergo relinquatur quod sit maius modo tunc illud minimum vel excedat. 100. in indiuisibili, vel in diuisibili non potest in indiuisibili dici, quia nihil excedit quod esse alterius in aliquo nisi sit compositum ex illo, quod est falsum, quia indiuisibile additum aliquid non facit ipsum aliquid excedere quantitatem, quia indiuisibile nihil auget, ergo in diuisibili excedat illud, tunc id diuidatur, & remota parte ab eo vel potest in residuum vel non. Si potest in residuum, tunc id non fuit maximum. 100. in quod potest. Si non potest in ipsum, tunc id non fuit minimum in quod non potest, quia illud est minus eo.

OPPOSITUM attribuitur Aristi in littera, vnde dicitur expoiitores, quod sicut potentia naturalis determinatur ad maximum, sic impotentia determinatur ad minimum.

CONCLUSIO.
Naturalis impotentia ad minimum determinata est, sicut naturalis ad maximum.

Vnde sciendum quod aliqui dicunt, quod licet sit dare maximum in quod potest potentia naturalis, tamen non est dare minimum in quod non potest, vnde etiam Aristoteles non dicit in littera, quod dicit quod non potest in minimum non potest in maius, etiam isti dicunt quod non est simile de posse & non posse, quia potentia est rei naturalis, & etiam determinatur ad maximum, sed impotentia dicitur defectum, & ideo, si potentia terminatur ad maximum, non oportet quod impotentia determinetur ad minimum. Sed illud difficile est demonstrare: quia est contra Compositum, expresse, qui dicit, quod sicut potentia ad maximum determinatur, sic defectus ad minimum; posse est vna dictio, non posse, vnde licet Aristoteles in littera non dicit expresse quod bene dicit quod non potest in minus non potest in maius, sed de diminutione non dicit de expoiitores volum, quod Aristoteles intelligat minimum, vnde si aliquis non potest plus leuare, quod 100. marcas, illa vltima, 100. marcas multa sunt & habent latitudinem, ut. 100. 100. &c. tamen primum est vnum & minimum in quod non potest, & potest formari ratio, Sicur habet potentia ad maximum sic impotentia ad minimum, per conuenientem similitudinem, sed potentia rei naturalis debet esse determinata ad maximum & sed minimum: sed impotentia est rei naturalis; sicut quies quae est praesens motus est rei naturalis, vel condequatur rei naturalis, similiter impotentia est rei naturalis cum sit praesens rei naturalis, ergo est determinata ad minimum.

Ad rationem dicendum, si ita esset &c. consequentia negatur. Et cum dicitur, accipiantur primum minimum &c. dicendum quod est maius, & cum dicitur, vel excedit in diuisibili &c. dicendum quod illud non est indiuisibile ut punctus vel vnitatem, quia sic non redderet maiorem tunc quod sit in parte, quia indiuisibile additum alteri non red, dit maiorem quantitatem, vnde est diuisibile secundum quantitatem, quia habet partem extra partem; tamen est, diuisibile secundum auseribilitatem, vnde non potest auserri vna pars quae diuisum & seorsum existat: quia resolveretur in comites; quia auseribilitas est determinata ad maximum, ergo in illo est minimum quod potest auserri, licet sit diuisibile secundum quantitatem & partes in toto, vnde simile est quod dicit Aristoteles, Physico, in illo cap. Principium autem considerationis dicit quod si multae guttae cadunt remouent aliquid de lapide: & id est multum ficut guttae

101
 102
 103

104
 105
 106
 107
 108

109
 110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156
 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200

militæ sunt: tamen quælibet gutta non remouet vnâ partem prius tempore à lapide q̄ aliam: sed simul remouentur à lapide: quia non possunt seorsum & diuisim existerre, licet, quælibet sit diuisibilis vt est in totis: tamen succedat sicut est minimum, vnde patet in toto sunt potentia, vnde licet in vna massa remouatur magna pars: post illud: tamen in illo est deuenire ad minimum quod habet multas partes in toto & quælibet diuisum non requiritur: quia non potest existerre per se, vnde fit est in proposito, q̄ licet illud in quo excedit ad 100. sit diuisibile secundum partes quiddam inuis in toto: tamen seorsum non est diuisibile q̄ possit per se quælibet partem existerre, ergo rō illa non concludit. Et sic dictum fit de hoc.

Impossibile igitur est semper quædam aliquid esse, corruptibile autem esse etc.

QVÆSTIO XXXIII.

An aliquod sempiternum corruptibile esse possit.

Consequenter queritur circa illud capitulum. Determinatis autem his. Vtrum aliquod sempiternum possit esse corruptibile. Et arguitur q̄ sic illud, quod habet contrarium, est corruptibile, quia corruptio est a contrario & inter contraria, vt patet primo de Generatione, & primo l. hysico. sed aliquod sempiternum habet contrarium, vt motus coeli est sempiternus, ex octauo. Physic. sed motus coeli habet contrarium, vt C. Commenta. dicit, quia quietem habet contrarium. Item, quod habet materiam hoc est corruptibile, & hoc dico materiam substantiam formæ substantiam, quæ est in potentia ad esse & ad non esse, quæ potentia materię est causa generationis & corruptionis, sicut abstractio a materia est causa perpetuitatis sicut dicit Comment. primo huius, sed aliquod sempiternum habet materiam substantiam formæ substantiam, & est in potentia ad esse & ad non esse vt species humana & alina sunt perpetua: & habent materiam quæ potest esse & non esse, quoniam aut Socr. vel indiuiduum non corrumpitur.